
1 

 

ПРИНЯТО 

на Педагогическом 

совете 

протокол № _1__  

от 30.08.2024  г. 

 

 

 

Согласовано на заседании 

родительского комитета 

Протокол № 1 

от 30.08. 2024г. 

Председатель родительского 

комитета__________ 

Усольцева О.Ю. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приказ № 77 

 от 30.08.2024   г.                    

Директор ОКОУ 

«Клюквинская школа-

интернат»  

_______________Беликов А.П. 

  

 

 

Положение о профильных предпрофессиональных классах в ОКОУ 

«Клюквинская школа-интернат» 

 

1. Общие положения 

Положение о профильном предпрофессиональном классе  (далее - 

Положение) разработано в соответствии со следующими нормативными 

правовыми актами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам: 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 22.03.2021 №115 (в ред. Приказов Минпросвещения России от 

11.02.2022 N 69, от 07.10.2022 N 888); 

- Приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об 

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

- Приказом Минобрнауки России от 31.05.2021 №287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (С изменениями и дополнениями от: 18 июля, 8 ноября 

2022 г., 27 декабря 2023 г., 22 января 2024 г.) 

Положение регламентирует порядок осуществления образовательной 

деятельности в профильных предпрофессиональном классе изучение 



2 

 

отдельных учебных предметов на профильном уровне, предметных областей в 

соответствии с образовательной программой основного общего образования 

при дифференциации содержания с учетом образовательных потребностей, 

интересов обучающихся и их выбором направления предпрофессиональной 

направленности. 

Официальное название профиля, согласно нормативным документам – 

информационно-технологический (IT). 

Профильные предпрофессиональные классы организуются в целях: 

- создания системы специализированной подготовки обучающихся 

для обеспечения дальнейшего профессионального самоопределения; создания 

условий для повышения качества образовательной подготовки обучающихся 

образовательной организации. 

Основные задачи: 

- предоставление обучающимся возможности выбора эффективных 

образовательных программ разного уровня, инновационных технологий 

обучения и воспитания; 

- раскрытие профессиональных склонностей к изучению, а также 

создание условий самостоятельного выбора различных курсов и предметов 

обучающимися, для их углубленного изучения в целях дальнейшего 

профессионального образования. 

2. Организация деятельности. 

Деятельность профильных предпрофессиональных классов 

организуется в соответствии с Уставом и правилами внутреннего распорядка 

образовательной организации. 

Функционирование профильных предпрофессиональных классов 

ориентировано на обучение и воспитание школьников на основе 

дифференциации и индивидуализации обучения, позволяющих учитывать их 

интересы, склонности и способности в соответствии с профессиональными 

интересами и продолжением образования. 

Профильный предпрофессиональный класс открывается при наличии: 



3 

 

- социального запроса (учет потребностей обучающегося); 

- кадровых возможностей; 

- материально-технического обеспечения учебного процесса по 

профильным учебным предметам; 

- возможности сотрудничества и социального партнерства. 

Профильные предпрофессиональные классы создаются приказом 

директора на основании решения Педагогического совета. 

Срок обучения в профильных предпрофессиональных классах - 2 года 

(8-9 классы). 

Обучение в профильном предпрофессиональном классе обеспечивает 

обучающимся: 

- право на получение основного общего образования в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами с учетом 

их запросов и интересов; 

- повышенный (сверх базового уровня) уровень подготовки по 

учебным предметам: 

Профиль информационно-технологический (IT) – информатика, 

технология. 

- развитие активности в проектной и научно-исследовательской 

деятельности в соответствии с их интересами и склонностями; 

- участие в системе внеурочной деятельности, направленной на 

профессиональное самоопределение. 

 

3. Содержание и организация обучения в профильных 

предпрофессиональных классах 

Организация образовательного процесса в профильных 

предпрофессиональных классах реализуется посредством: 

- учебного плана образовательной организации, который 

формируется в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования; 



4 

 

- организации внеурочной деятельности обучающихся; 

- организации  и  проведения  проектной  и  научно-

исследовательской деятельности обучающихся. 

Режим занятий обучающихся в профильных предпрофессиональных 

классах определяется расписанием внеурочных занятий. 

Содержание обучения в профильных предпрофессиональных классах 

обеспечивается за счет освоения специализированных курсов, практико-

ориентированных занятий, учебной практики. 

Государственная итоговая аттестация по завершению основного общего 

образования в профильных предпрофессиональных классах проводится в 

соответствии с Положением о проведении государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных учреждений. 

Обучающимся, освоившим программы основного общего образования в 

профильном предпрофессиональном классе и прошедшим государственную 

итоговую аттестация в установленном порядке, выдается аттестат об основном 

общем образовании. 

Реализацию основной образовательной программы в профильном 

предпрофессиональном классе осуществляется как педагогическими 

работниками школы, так и сотрудниками организаций-партнеров в 

соответствии договором о сотрудничестве и совместной деятельности в 

рамках реализации областного проекта «Профессиональная траектория». 

Основанием для реорганизации, закрытия профильного 

предпрофессионального класса является: 

- отсутствие социального заказа на осуществление

 обучения по направлению; 

- расторжение договора с сетевым партнером; 

- невыполнение школой задач создания 

предпрофессионального класса. 

 



5 

 

4. Порядок комплектования профильных 

предпрофессионального класса 

Прием обучающихся для получения основного общего образования в 

профильных предпрофессиональных классах осуществляется на основании 

заявления родителей. 

Списки сформированных профильных предпрофессиональных классов 

и информация о приеме обучающихся доводится до сведения заявителей до 1 

сентября текущего года. После окончания комплектования зачисление в 

профильные предпрофессиональные классы оформляется приказом директора 

Школы-интерната. 

Отчисление (перевод) обучающихся из профильных 

предпрофессиональных классов возможны: 

• в связи с получением образования (завершением обучения); 

• по инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в т.ч. в случае перевода 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другой организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

• в случае установления нарушения порядка приема в 

общеобразовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в организацию (согласно п.2 ч. 2 ст. 61 ФЗ «Об 

образовании в РФ»); 

• за неисполнение или нарушение Устава организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, Правил внутреннего 

распорядка, или иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности; 

• в случае неуспешного обучения по профильным предметам по 

результатам успеваемости по итогам полугодия, учебного года; 

• по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 



6 

 

школы, в т.ч. в случае ликвидации организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

 

5. Права и обязанности участников образовательных отношений. 

Обучающиеся, их родители (законные представители) обязаны 

ознакомиться с Уставом образовательной организации, лицензией на право 

ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, учебным планом, локальными актами, регламентирующими 

организацию образовательного процесса предпрофессионального класса. 

Обучающиеся имеют право на: 

- выбор индивидуальной траектории образовательного маршрута 

при наличии соответствующих возможностей образовательной организации; 

- работу в профильных лабораториях, компьютерных классах, 

мастерских и пр. при участии преподавателя; 

- участие в профильных олимпиадах, научно-практических 

конференциях, проектной деятельности; 

Обучающийся обязан посещать занятия согласно учебному плану и 

расписанию образовательной организации. 

Учитель-предметник имеет право на: 

- самостоятельный  выбор и использование методики

 обучения и воспитания, 

- самостоятельный выбор учебников, учебных пособий и 

материалов, методов оценки знаний обучающихся; 

Учитель-предметник обязан: 

- разрабатывать рабочие программы по учебным

 предметам; 

- разрабатывать рабочие программы курсов по выбору; 

- разрабатывать рабочие программы курсов внеурочной 

деятельности. 

 



7 

 

Приложение 1. 

 

Директору ОКОУ «Клюквинская 

школа-интернат» 

А.П.Беликову 

______________________________

______________________________ 

Адрес регистрации: 

______________________________

______________________________ 

«___» __________________ 20 __ г. 

Телефон: ______________________ 

 

Заявление о зачислении в профильный предпрофессиональный класс 

 

Я, ________________________________________________, являюсь ____________ и 

родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________, 

ученика (цы) ____ «_____» класса. 

Прошу зачислить моего (мою) сына (дочь) 

_____________________________________________________________________________ 

в профильный предпрофессиональный класс с профилем «информационно-

технологический (IT)». 

 

_________________________ (_______)                                               

   ФИО                                                                       подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2. 

ПРИКАЗ 

_______________2024 г.         

 № ______  

 

Об открытии профильного 

предпрофессионального класса  

 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации» от 

01.06.2023 №АБ-2324/05, приказа Министерства образования и науки Курской 

области «О реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Курской области» от 10.08.2023 №1-15-02 

Приказываю: 

1. Открыть в ОКОУ «Клюквинская школа-интернат» с 02.09.2024 г. 

профильный предпрофессиональный класс информационно-технологической 

направленности. 

2. Утвердить список обучающихся профильного 

предпрофессионального класса (приложение № 1). 

3. Ответственность за работу профильного предпрофессионального 

класса возложить на заместителя директора по УВР Елисееву Н.Н. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОКОУ 

«Клюквинская школа-интернат»    А.П.Беликов 

 


